## CAPUT III

*De non plantando ligno juxta altare.*

1. *Non plantabis omne lignum juxta altare Dei, nec facies nemus in terra* (cf. Dt 16,21). Interdicitur quippe ne nemus complantetur in templo. Nemus frondentes arbores et infructuosae sunt, solum ad delectationem visus plantatae. Tales sunt et gentiles, qui rationem suam verborum decore componunt, ut non convertant a vitiis, sed delectent, atque istiusmodi seductione persuadeant.

2. Nos autem secundum praeceptum juxta altare Dei nemus non plantamus, si circa dominicam fidem nihil in verbis infructuosum, nihil audientiae saeculari illecebrosum componimus, sed sola puritate veritatis scientiam praedicationis tenemus. Hoc nemus in praedicatione sapientiae plantare vitabat Apostolus, cum dicebat: *Loquimur non in doctis humanae sapientiae Verbis, sed in doctrina spiritus, et virtute* (cf. 1Co 2).

## CAPUT IV

*De auferendo praeputio ligni pomiferi.*

1. *Quando ingressi fueritis in terram, et plantaveritis in ea ligna pomifera, auferetis praeputia eorum, pomorumque germina immunda erunt vobis, nec edetis ex eis* (cf. Lv 19,23). Ligna quippe pomifera sunt opera virtutibus fecunda. Praeputia lignorum auferi[361]mus, cum de ipsa inchoationis infirmitate suspecti primordia operum nostrorum non approbamus.

2. Poma autem quae germinant immunda existimamus, nostrisque cibis non aptamus, quia cum primordia boni laudantur operis, dignum est ut hoc animum non pascat operantis, ne, dum accepta laus suaviter carpitur, fructus operis intempestiva comedatur.

## CAPÍTULO III

*De no plantar un árbol junto al altar.*

1. *No plantarás un árbol junto al altar de Dios, ni harás un bosque en la tierra* (cf. Dt 16,21). Se prohíbe que se plante un bosque sagrado en el templo. Los bosques son árboles frondosos y no dan fruto, plantados solo para el deleite de la vista. Así son los gentiles que componen su razón con el adorno de las palabras, para que no se conviertan de los vicios sino que deleiten y persuadan con este tipo de seducción.

2. Nosotros según el precepto no plantamos un bosque junto al altar de Dios, si acerca de la fe del Señor no componemos nada infructuoso en las palabras, nada seductor para la audiencia del mundo, sino que mantenemos la ciencia de la predicación con la sola pureza de la verdad. El Apóstol evitaba plantar este bosque en la predicación de la sabiduría, cuando decía: *Hablamos no con palabras aprendidas de la sabiduría humana, sino en la doctrina del espíritu y la virtud* (cf. 1Co 2).

## CAPÍTULO IV

*De cortar el prepucio del árbol frutal.*

1. *Cuando entréis en la tierra y plantéis toda clase de árboles frutales, eliminaréis sus prepucios y las semillas de las frutas serán impuras para vosotros, no comeréis de ellas* (cf. Lv 19,23). Los árboles frutales son obras fecundas de las virtudes. Eliminamos los prepucios de los árboles [361] cuando, sospechando de la debilidad del comienzo, no aprobamos las primicias de nuestras obras.

2. Consideramos las frutas que germinan impuras, no las adoptamos como alimentos para nosotros, porque cuando los principios de las buenas obras son alabados, conviene que esto no alimente el ánimo del que actúa, para que, mientras la alabanza recibida es recogida suavemente, el fruto de la obra no sea devorado por la alabanza intempestiva.

## CAPUT V

*De non operando in bovis primogenito.*

1. *Non operaberis in primogenito bovis, et non tondebis primogenita ovium* (Lv 15,19). In primogenito quippe bovis operari est bonae conversationis primordia in exercitio publicae actionis ostendere. Ovium quoque primogenita tondere est ab occultationis suae tegmine humanis oculis inchoantia bona nostra denudare.

2. In primogenito ergo bovis operari prohibemur, atque a primogenitis ovium detondendis compescimur, quia etsi quid robustum incipimus exercere, hoc in aperto citius non debemus ostendere. Sed cum vita nostra simplex quid atque innocuum inchoat, dignum est ut secreti sui velamina non relinquat, nec hoc humanis oculis, quasi subducto vellere, ostendat.

3. Ad sola ergo divina sacrificia boum primogenita, oviumque proficiant, ut si quid forte innocuum incipimus, hoc ad honorem intimi Judicis in ara cordis immolemus. Quod ab illo procul dubio tanto libentius accipitur, quanto et ab hominibus occultatum nullo laudis appetitu maculatur.

4. Saepe autem novae conversationis primordia adhuc carnali vitae sunt commista. Et idcirco innotescere citius non debent, ne cum laudantur bona quae placent, deceptus laude sua animus deprehendere in eis nequeat mala quae latent.

## CAPUT VI

*De non arando in bove et asino.*

1. *Non arabis in bove simul et asino* (Dt 22,10). In bovis nomine populus ex circumcissione positus sub jugo legis accipitur; in asino autem populus gentium pertinens ad Evangelium: in bove quippe et asino simul arat qui sic recipit Evangelium, ut Judaicarum superstitionum, quae in umbra et imagine praecesserant, caeremonias non reliquat.

## CAPÍTULO V

*De no hacer trabajar al primogénito del buey.*

1. *No harás trabajar al primogénito del buey, y no esquilarás al primogénito de las ovejas* (Lv 15,19). Trabajar en el primogénito del buey es mostrar los principios del modo de vida en el ejercicio de la acción pública. Esquilar el primogénito de las ovejas es desnudar para los ojos humanos de la coraza de su ocultación nuestras buenas obras que empiezan.